



DANSKEREN.



Nr. 2.

Blair, Nebr., Onsdag d. 9. Januar 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Fra Washington.

Den første Dag i Aaret, Senaten var samlet, behandlede Spørgsmaal om Regneres Stemmeret i Sghen under stor Interesse fra alle Sider. Republikanerens Dmstead fra Pennsylvania fremlagde Forslag om at lade Censustommiteen undersøge, hvilken Virkning Stemmerettens Indskrænkning havde haft i Louisiana, Mississippi, Nord Carolina og Syd Carolina.

Dmstead bad om Husets Samtykke til, at der blev givet særlig Opmærksomhed til Sagen. Da ingen protesterede, begyndte Dmstead at oplæse sit Forslag, hvilket bragte Liv og Røre mellem Republikanterne fra Sghen. Forslaget indeholdt nemlig en Fremstilling af Forholdet mellem de nævnte Staters fids foretagne Konstitutionsforandringer med Hen syn til Indskrænkningen af Regneres Stemmeret, samt Bestemmelse for alle Borgere (uden Raceforfæ) saa de frit kan udøve deres Borgerrettigheder.

Demokraterens Leder, Richardson fra Tennessee, erklærede Spørgsmaalene værende udenfor Dagsprogrammet.

Dmstead vedblev, trods alle Afbrødelser at oplæse sit Forslag, alt medens Demokraternes Fortvivlelse steg.

Efter at forskellige Forslag var blev ved forfattet, lod man Dmstead fuldføre sin Oplæsning i Fred.

Forhandlingerne endte med, at Forslaget henlagdes uafgjort. Grundet paa, at alle Husets Repræsentanter ikke vare mødt.

Præsident McKinley har foreholdt Senaten, hvor nødvendigt det er, at Hærbeflytningssagen bliver afgjort uden Forskyning.

Af Kongressens Forhandlinger den 7. ds. hidtil: Der kæmpes stadig for og imod Crumpackers Forslag om Omordning af Kongressmedlemmerne; Meningen hermed er jo at faa Sgherens Repræsentation reduceret efter de afgivne Stemmers Antal, i Stedet for, at den nu er bestemt efter Census.

De fleste Taleere fremsætte ikke nye Argumenter; det er i basenlig Sgherens Undertværlighed af Regneres fri Stemmeret, som danner det brændende Punkt.

I Senaten var Margarinesagen for. Der blev indleveret en Protest fra Mejerifolk til Senatets Landsbrugstomite — og en Sagfører, som repræsenterer et Margarinehus forklarede, hvor uforudt det er at spise daarlige Smør.

For Resten er saa mange Høllerepræsentanter Sghermødt i denne Tid Saaledes er alle Repræsentanter fra Illinois "fyge," o. s. v. De er paa Krigsftien for eller imod Senator Cullom's Genvalg.

Minnesota'erne er optagne af Valg af en Efterfølger paa Davis' Stol, og Mercer i Nebraska har ogsaa nogle til Tjeneste.

Det kniber ofte med at faa samlet det beslutningsdygtige Antal i Kongressen.

De truedne Fordrivninger med Venezuela, er nu afventet. Statsminister Hay har fra U. S. Minister Loomis i Caracas modtaget et Telegram, gaende ud paa, at Venezuelas Regering har opgivet sine Forsøg paa at betynde det amerikanske Udfaldkompani dets Besidding.

For en Sikkerheds Skyld har Kansasbaaden "Scorpion" dog faaet Ordre til at afløse Stolefist "Hartford".

Mr. Wendell har præsenteret Kongressen et Forslag, som gaar ud paa at lade Nybyggere, som bor i Udbanerne af Syd Dakota, hente, hvad Sommer de behøver, i Black Hills Stovene.

Ufødte General Henry W. Lawsons Venner er misfornøjede med, at Pensionen til hans Enke er fassat til \$50 om Maaned, i Stedet for, som de havde ventet, at blive \$100 pr. Maaned.

Det er Bestemmelsen for de Forenede Stater, at der til Enter efter faabne Officerer skal udbetales en aarlig Sum paa \$600.

Philip D. Armour afgaaet ved Døden.

Den bekendte Rigmand Philip D. Armour afgik Onsdag Eftermiddag ved Døden i sit hjem i Chicago, efter et Par Uaers Sygeleje. Armour blev 1832 født i Stodbridge, N. Y., hvor hans Fader var en velhavende Farmer; han havde, som de fleste paa den Tid, maattet arbejde sig fremad, fra smaa og trange Kaar; men ved Sparommelighed og Arbejde var det lykkedes ham at komme i Besiddelse af en temmelig betydelig Formue.

Philip Armour sit sin første Underdønsning af sin Moder, der før sit Hæftelab havde haft Ansættelse ved en Almueskole. Senere blev han sendt til Seminariet i Cazenovia, hvor han tilbragte Resten af sin Skoletid.

Just den Gang var det, at de rige Guldder i Californien blev opdaget, og Armour besluttede sammen med nogle Kammerater at forsøge Lykken i Vesten. Efter et halv Aar, som de da ogsaa til Guldbandet, hvor det gik dem helt godt. Efter et Aars Forsøg vendte de fleste af hans Kammerater hjem, hvorimod Armour blev i Saabet om, ved at forbedre Metoden ved Fremstafelsen af Vand til Gruberne, at tjene sig en Formue. Det lykkedes ogsaa for ham, saa han 24 Aar gammel kunde vende hjem som en velhaende Mand.

Imidlertid syntes han bedre om det friske og raste Liv Vest paa, og blev ikke længe hjemme.

I Milwaukee gik han i Kompagni med en Ven, F. S. White, der var Gjer af en større Colonialforretning; ved fælles Anstrængelse voksede Forretningen Aar for Aar; men i 1863 havde Armour fattet Planen om Udferdel af Vestens Produkter, og det berømte Firma Armour, Bluntin & Co., startedes i Chicago. Forretningen voksede enormt. Allerede i 1893 oversteeg Omsetningen \$1,000,000.

Armour var sjælden human og Arbejdsgiver; han forlangte Fild og Paapasfældighed, men hans Underdønsning kunde ogsaa være siffer paa rigtig Beslæmning.

I Ordbets sidste Forskand var Armour en velgørende Mand. I Chicago oprettede han "Armour Institute of Technology, hvor 600 Elever faar al praktisk Udbannelses. Hvert Aar blev der anvendt flere Summer paa at forbedre Instituttet, og gøre det til et af Landets bedste.

Udbyd Armour gjorde i Stillehed, kan alle de tale om, som aldrig forgæves henvendte sig til ham om Hjælp.

Den Ufødte efterlader flere Børn.

De niende Ting.

William J. Bryan holdt for et Par Dage siden et Foredrag i Tyler, Minn. Folk fra hele Coutnet var strømmede til for at høre Bryan; fra Minnesota gaar Turen til Florida, hvor Bryans Fætter William J. Hennings skal indfærlies som Gubernør.

Senaten behandlede i Urdags i fire Timer Spørgsmaalene om Hærens Reorganisation. Debatten omhandlede meget og meget, baade for og imod, men Hovedspørgsmaalet var: Nødvendigheden af en staaende Hær.

Medens en Del Gæster Fredag Aften var samlede i Mr. Cohn's Stansfestue i Sgher, Nebr., som pludselig to Landstrygere ind, hver bevæbnet med et Par Revolvere, ved Hjælp af hvilke de toang alle Gæsterne (15 i Tallet) til at stille sig i Række op ad Væggen. Den fortraktede Vært sagte at skule sig bag Disken, men blev trukket frem og dræbt af fem Revolverkugler. Vanditterne aabnede Bengestuffen, hvor de fandt \$79, med hvilke de hurtigt forsvandt, efterladende Gæsterne rystende af Skrak, — sikkert tillige af Hørandring over deres egen Føjelighed, thi der var jo — 15 mod 2.

Et sghat Overfald fandt forleden Aften Sted i Marietta, Ohio, hvor en ung Mand, Walter Weinstock, overfaldt Miss Kellie Morris, en 19-aarig ung Pige, paa Vejen fra Posthuset til hendes hjem.

Med en skarp Kniv skar han hende i Ratten, og idet hun forsøgte at faa Kniven fra ham, sit hun tre Fingre

aftlaaret. Paa hendes Raab om Hjælp kom Folk til, og sit hende bragt i Hus. Sent om Aftenen afgit hun ved Døden. Mengden forsøgte at lynchde Norderen; men Politiet forhindrede dette og satte ham i Fængsel, hvorfra han forøvrigt først nylig var sluppet ud.

Ilden opbagedes kl. 3 om Morgenen; men var efter al Sandsynlighed afbrudt tidligere. 19 af Hotellets Gæster vaagnede op ved Sgher og reddedes i sidste Øjeblik.

De 8, som sov i Hotellets 3die Etage, forsøgte at røbe sig ned ad Trapperne, men maa være blevet trakt af Røgen. Brandmændene fandt de forfattede Resten af Vægen.

En lille 12-aarig Pige i Chicago blev i Urdags lasket i et Konditor af en ældre Dame. Fra Konditoriet gik Vejen ut paa, ud Byen, hvor alt Spor er tabt. Politie: Føjer efter beage; men vil ikke opgive Varetets Navn.

En Mrs. F. S. White i Plattsmouth, Nebr., har faaet Underretning fra en Søster i Albany, Ind., at hendes lille, 5 Aar gamle, Søn, Ardning til \$15,000 er blevet stjælet fra sit hjem.

En gammel døvstum Mand i Fort Dodge, Ia., Albert Rinnon, blev foreleden indebrændt i et lille Hus, som han beboede sammen med sin Søster. Det lykkedes at røbe Sgheren, mens det forbrændte Stelet var alt man fandt af den uflygtige Døvfumme.

Bishops Kalle i Washfa, Ill., er fuldstændig ødelagt ved en Eksplosion. Værtstørene af Kallen, samt to Arbejdere blev dræbt paa Stedet.

Senator Hansbrough har indfildet et Forslag om Oprettelsen af et Udbannelses Department, hvis Overhoved skulde have Plads i Rabinettet. I sin Tale om Emnet sagde Senatøren, at hele Landet trænger til mere og bedre Udbannelses.

I en And, som foreleden folgtes paa Chicago's Marked, fandtes Guld til en Verdi af \$25.00. Den kan ikke ved, hvem det folgte Anden, er det vanskeligt at udfine, hvor det er man foragter Hjerttrakt indendigt.

En stor Gummifabrik skal startes i Chicago med en Kapital paa \$1,000,000. Kompagniets Direktør, Mr. W. D. Foreman, er lige antommet derfra fra New York, for at træffe de første Forberedelser.

Kompagniet skal i Fla. Mr. Foreman kendes under Navnet: "The Western Rubber Co.," og dets Formaal skal være at kæmpe mod Foretningssvælg.

Commercial Hotel i Kennold, N. D., er ødelagt ved Ildbrænd. Mr. Larsen, en Danster, ejede Vnningen, medens en Amerikaner lejede den til Hotelbrug. Det samlede Tab anslæes til \$3,000.

Ilden opfod som følge af, at en Koffenlampe eksploderede.

En ung Student ved Harvard Universitet har udmærket sig ved den Sparommelighed, han har opvist for at kunne studere. Stud. Thompson er Dpvarter i Studenternes Spisefæl, og i det sidste Aar har han levet paa en Diæt, der koster ham 15 Cents om Dagen for tre Maaltider. Han er den fineste i sin Klasse, og skal førstkomme Juni graduere.

Rochester, N. Y., Jan. 8. — I Morges kl. 2 udrød der Ild i Hospitalsafdelingen paa Hospital for forældreløse Børn, og Flammerne an gred hurtigt de andre Afdelinger af Hølet. Det er nu oplyst, at 19 Børn fandt Døden i Flammerne; men man vil sikkert senere høre om flere.

Ilden opbagedes af to Mand, som gik forbi Hølet. De gjorde Alarm, og anvendte derefter alle deres Kræfter paa at vælte Sgherplejserne og Børnene.

Man hørte en frygtelig Eksplosion og i næste Øjeblik var hele Hospitalet skjult af Flammerne.

Da Brandmændene kom til Stede slog Røgen ud af alle Vinduer, og man hørte de Ulykkelige Strig inde i Ildhavet.

I bevistløs Tilstand blev Børn og Voksene baaret ud, og sendt med Ambulanfen til St. Mary's Hospital. Der var ialt 109 Børn og omkring 30 Sgherplejser og Hjælper.

Tabet anslæes til ca. \$20,000. Man ved endnu intet om, hvorledes Ilden er opstaaet.

New York City, Jan. 8. — Her er Tale om Muligheden af et andet stort britisk Krigsfaan, og det antages, at de amerikanske Bante vil staae en stor Del af Pengene.

I de sidste tre Dage har der i Brandon, Mass., herket en Kulde paa 35-45 Grader under Zero.

Fra Manila meddeles: General McArthur med følge mønrede i Mandags, det frivillige Infanteris 37. Regiment paa Luneta's Marsch Omtrent for første Gang siden Regimentet blev dannet var alle Ufdelingerne samlede.

Efter den Virkning samledes Regimentet tæt om General McArthur, der i en Aftledtale roste, saavel Officerer, som Menige for deres Mod, gode Disciplin og lape Handlemaade. Han sluttede med et hjerteligt: Gud velsigne jer, Kammerater!

Det 37 Regiment vil paa Torsdag begynde Hjemreisen. Mere end Halvdelen af Soldaterne og mange af Officererne er fra Tennessee.

Ved et Møde, som Sundhedskomiteen afholdt i Kansas City, udfærdigedes det, at der er "Enalpor" i mere end 100 Counties i Missouri. I Kansas City arbejder man ihærdigt imod Kopperne; men mange Tilfælde er allerede indtruffet.

Ildligere Borgmester i Alcester, S. Dak., Richard Tubbs, er nu, efter en 2-aarig Proces med de forrele Staters Autoriteter, blevet arbragt i Sioux Falls Fængsel, hvor han vil komme til at tilbringe de næste 2 Aar, som Straf for at have sendt uopasselige Breve gennem U. S. Postvæsen. Brevene blev i sin Tid frettet til en ung Dame.

I Januar 1899 blev Tubbs arreteret, og har to Gange haft sin Sag fremme for den føderale Domstol. Han appelerede til Højesteret og idømtes to Aars fængsel.

En Ansigning om hans Benaabning er blevet indsendt til Præsident McKinley.

I Nærbheden af Cheyenne, Wyo., satte en Bande mafferede Mand sig i Besiddelse af en Flot Faar, paa ca. 3000 Stkr. Gjeran R. Helway har ulovet en Beslæmning paa \$2,000 for Røvernes Arrestation.

En Slægtning af Mrs. Joseph D. Keith erklærer sig villig til at aflægge Sv paa, at hun dræbte Kiser, for hvis Mord hendes Mand nu er anklaget.

Senator Cullom's Venner har indgaet Vædbemøal om, at han vil blive genvalg til de Forenede Staters Senator.

Et Passagertog i Ind. førte Tirsdag Aften ud ad Sgher; Lokomotivet knerte med i en Afsæring og Dogføeren dræbtes paa Stedet; medens ingen af Passagererne kom til Skade.

I Madison, Fla., blev to Negre foreleden Aften lynchet. Det hele gik stille og roligt for sig, og efter at Røngden havde set begge Negrene henge døde, hver i sit Tra, forføjede man sig hjem.

Ingen skulde lade denne Lejlighed gaa fra sig til at faa en Flaske af den bekendte Medicin "5 Drops" fra, faaledes som Swanfon Rheumatic Cure Co. tilbyder i sit Anvertisement i denne Uge.

Efter en 40-aarig Fortvølelse viedes P. W. Breidt og Mary Hall Tirsdag Eftermiddag i Ohio. Der var lyst for den i 1862, men saa blev Brnkuppet udsat indtil nu. Bruden er 70 Aar.

Fra Danmark.
Sida Post.

Pastor Jensen, Hærbøve.

Efter hvad "Kingsöbing Amts Socialdemokrat" erfarer, har Bistoppen eller Ribe Stift i Midten af Dec. afsættet Pastor Anton Jensen, Hærbøve, en Erklæring om, hvorvidt han viedler sig "Lembvig Folkeblad's og "Kingsöbing Amts Dagblad's" Referat af et Foredrag han foreleden holdt om "den nye Reformation".

Pastor Anton Jensen talte Onsdag for Jul i Hølsiebro om "de evige Helvedesstraffe" ved et af Arbejderspartiet arrangeret Møde, der var besøgt af over 600 Menninger.

Derom meddeles fra Bhen: For flere hundrede Menninger holdt Pastor Jensen, Hærbøve, i Aftes sit Møde her i Bhen, han havde fremdels fine tendte Baaftan med Hensyn til Spørgsmaal om de evige Helvedesstraffe.

I den paafølgende Diskussion udtalte Balmgjenhedspræst Morten Larsen, Hølsiebro: Om Pastor Jensen er en Kristen, skal jeg ikke domme om, men hvad han her har sagt, har intet med Kristendom at gøre.

Den med saa stort Bravour over Verden telegraferede Nhdge om en politisk Artikel af Kronprinsen i "Berlingske Tidende" vinder ganske extra, nu da Danmarksposten begynder at give Besked. Sagen selv er umaadelig stille.

I "Berl. Tid." for 18. Det. sid paa meget fremskudt Plads en anonym Artikel, hvis Indhold gik ud paa at haddæde en af Grev Friis Nylig givet Rettelese af den afvøde Grevens Ord ved en vis Lejlighed.

Den bekendte Højlerefanitær Kontorchef Schövelin havde paa Højtes Delegeretmøde for at ramme Grev Friis, Formanden for de "9" oprørte Højlere, meddelte, at den gamle Grev havde erklæret: "Jeg og mit Hus ville tjene Kongen".

Denne Højlere rejste nu Grev Friis til ... tjene Danmark.

Der er det saa, at den formodede Kronprins optræder med sin Artikel. Han giver Grev Friis Ret i Eiteringen, men slutter saa: "for afvøde Grev Friis stod Konge og Fædeland som Et".

Rigst løb straks, at Kronprinsen var forfatter til Artiklen, og Højlereballet "Marchus Stiftist." erklærer det for bestemt.

Udbyd Wisserne iøvrigt dommer om denne Kronprinsens "Indblanding" i Døgnpolitiken, det maa vi gemme til næste Gang.

Fra Danmark.
Sida Post.

Pastor Jensen, Hærbøve.

Efter hvad "Kingsöbing Amts Socialdemokrat" erfarer, har Bistoppen eller Ribe Stift i Midten af Dec. afsættet Pastor Anton Jensen, Hærbøve, en Erklæring om, hvorvidt han viedler sig "Lembvig Folkeblad's og "Kingsöbing Amts Dagblad's" Referat af et Foredrag han foreleden holdt om "den nye Reformation".

Pastor Anton Jensen talte Onsdag for Jul i Hølsiebro om "de evige Helvedesstraffe" ved et af Arbejderspartiet arrangeret Møde, der var besøgt af over 600 Menninger.

Derom meddeles fra Bhen: For flere hundrede Menninger holdt Pastor Jensen, Hærbøve, i Aftes sit Møde her i Bhen, han havde fremdels fine tendte Baaftan med Hensyn til Spørgsmaal om de evige Helvedesstraffe.

I den paafølgende Diskussion udtalte Balmgjenhedspræst Morten Larsen, Hølsiebro: Om Pastor Jensen er en Kristen, skal jeg ikke domme om, men hvad han her har sagt, har intet med Kristendom at gøre.

Den med saa stort Bravour over Verden telegraferede Nhdge om en politisk Artikel af Kronprinsen i "Berlingske Tidende" vinder ganske extra, nu da Danmarksposten begynder at give Besked. Sagen selv er umaadelig stille.

I "Berl. Tid." for 18. Det. sid paa meget fremskudt Plads en anonym Artikel, hvis Indhold gik ud paa at haddæde en af Grev Friis Nylig givet Rettelese af den afvøde Grevens Ord ved en vis Lejlighed.

Den bekendte Højlerefanitær Kontorchef Schövelin havde paa Højtes Delegeretmøde for at ramme Grev Friis, Formanden for de "9" oprørte Højlere, meddelte, at den gamle Grev havde erklæret: "Jeg og mit Hus ville tjene Kongen".

Denne Højlere rejste nu Grev Friis til ... tjene Danmark.

Der er det saa, at den formodede Kronprins optræder med sin Artikel. Han giver Grev Friis Ret i Eiteringen, men slutter saa: "for afvøde Grev Friis stod Konge og Fædeland som Et".

Rigst løb straks, at Kronprinsen var forfatter til Artiklen, og Højlereballet "Marchus Stiftist." erklærer det for bestemt.

Udbyd Wisserne iøvrigt dommer om denne Kronprinsens "Indblanding" i Døgnpolitiken, det maa vi gemme til næste Gang.

Sidste Nyt.
Situationen i Peking.

Peking, Jan. 8. — Der opstaaer en flebde mere begrundet Frygt for, at den kinesiske Regering ikke vil antage Magtens Hælleknote. I hært fald synes Kina at tyde dens Indhold som uforeneligt med Landets Interesser.

Keffinderen staaer sikkert bag ved denne Forsømmelse, men hun ønsker tillige paa andre stemme Ting. I Folge en ikke utroværdig Meddelelse har hun givet en af sine Generaler Ordre til med en Hær paa 15,000 Mand regulære Tropper at rykke imod Peking.

London, Jan. 8. — Ugens Begivenheder er Wisshed for, at Ruslands Hjemmelighedskomiteer med Kina virkelig har baaret en meget god Krugt. Det er nu en uomstøbelig Kæmpgjerning, at Rusland i Folge en sidste Mar afluttet Overtømskomst med Kina, har Ret til at holde Mandschuret besat. Og Ruserne holder jo altid fast, hvor de en Gang sit Dag.

Der er i Verdenspresen, navnlig den engelske-lyste Del, megen Tale om den erte nu her handles efter den engelske-lyste Overtømskomst. Denne forpligter jo de to Magter til samlede at stride ind, hvis nogen anden Magt tager sig Land fra Kina.

Det muntre Frankrig mener snarere, at nu kommer Deilingens Tid, og at England og Thyland bør tage lidt ogsaa.

Ruin i Washington staaer man uanfægget paa det urolige Grundsag: Kinas Udelelighed.

Der kan endnu optomme en Værbønskrig af den kinesiske Situation.

Fra Boerkrigen.

London, Jan. 8. — Det er ikke vigtige Nhdge, der kommer fra Sgher i disse Dage. Man antager, at Lord Kitchener har helst helt stille, indtil han kan faa Ram paa Boerne.

Boer-Indofionsgheren i Kapitolonien ruffer hede frem, men de indlader sig ikke i Kamp. Englanberne følger dem, men de er nok ikke mindre bange. Lord Kitchener maa benytte over Halvdelen af alle i Sgher staaende Tropper til Døknning og Forsvar — og Englanberne mangler Heste i en frygtelig Grad, saa Boerne har næsten frit Spil i denne Tid.

I Kapstaden har man belæbt sig paa en Belejring, Boerfangerne der er bragte om Bord paa et engelsk Krigsflot i Havnen, og Kanoner og Mandflab er landsat til Borgernes Besttelfe.

Den eneste nævneværdige Begivenhed er ellers en lille, men dnygt Sej, som Boerne har vundet. Lord Kitchener beretter, at han ved det kun gemmer fangne Boere.

Det maa være en De Met-Sej, thi de fangne Englanberne herte til General Knor's Sgher, som jo nu i maanewisshis har forlagt at inbepærte og fange De Met.

Englanberne bestod af 120 Mand, og deres Tab var 3 Officerer og 15 Mand dræbte, 2 Officerer og 20 Mand saarede, siger Kitchener.

Antkommen.

En stor Jorjendng af Boger er lige antommen fra Danmark.

Bibler; Salmeboger; Julestjernen for 1900; Væds Julegave; 1900; Børnens Julebog; Indremissions Almanak, 1901; Berggrens og Barnlows Melodier; Danmarks Melodier, I, II, III, IV, V; Væds lille Sattstite. Hyrden og Lammet. Stovgaard Peteren: Til de Nuge, I, II, III, IV; Teddys Knap; Meyer: Joseph, Højlerefalten, Jeremias, Vejen ind i det Allerheligste; Worjons Salmebog; Chiquay, Jemti Aar; Fra Guldragruen, I, II, III, IV, V; Davids Salm; Nye Testamenter. DANISK LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.